
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии c Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела возражение от 10.04.2009 против предоставления 

правовой охраны товарному знаку «КАРАТ» по свидетельству № 295894, поданное 

компанией Хагер унд Веркен ГмбХ унд Ко КГ, Германия (далее – лицо, подавшее 

возражение), при этом установлено следующее.  

Словесный товарный знак «КАРАТ» был зарегистрирован в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 23.09.2005 за 

№ 295894 по заявке № 2002725317/50 с приоритетом от 31.10.2002 на имя Снигур 

Людмилы Петровны, проживающей по адресу: 65713, Одесская обл., 

Коминтерновский р-н, с. Александровка, ул. Набережная, 1/2, Украина (далее – 

правообладатель) в отношении товаров 02, 03, 05, 28 и услуг 38 и 39 классов МКТУ. 

В соответствии с описанием заявленного обозначения, приведенным в 

материалах заявки, в качестве товарного знака зарегистрировано словесное 

обозначение «КАРАТ», которое является фантазийным обозначением для заявляемых 

товаров и услуг.   

В Палату по патентным спорам поступило возражение от 10.04.2009 против 

регистрации № 295894, в котором лицо, подавшее возражение, просит признать 

предоставление правовой охраны указанному товарному знаку недействительным 

полностью.  

По мнению лица, подавшего возражение, оспариваемая регистрация 

произведена с нарушением пункта 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от 

23.09.1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» (далее – Закон), так как оспариваемый товарный знак 

сходен до степени смешения со знаком лица, подавшего возражение. 



 

 

2 

2 
 

Существо доводов возражения сводится к нижеследующему: 

- оспариваемый товарный знак сходен до степени смешения со знаком 

«CARAT» по международной регистрации № 589554 в отношении однородных 

товаров; 

- поскольку слово «CARAT» произносится как «Ка-рат» с немецкого языка, и 

как «кэ-рат» с английского языка, а буквы «э» и «а» являются альфафонетическими 

парами, то фонетически сравниваемые слова являются тождественны; 

- слова «CARAT» и «КАРАТ» близки визуально, так как состоят из одинакового 

количества букв, имеют одну длину слова, 3 буквы из 5 совпадают, а буквы «Р» и «R» 

визуально очень близки, так как расположение этих идентичных и близких букв 

совпадает, различие алфавитов, которыми написаны сравниваемые слова не имеет 

решающего значения; 

- слова имеют одно и то же значение, а именно – «карат» - мера содержания 

золота в сплавах; 

- товары, в отношении которых лицо, подавшее возражение, просит признать 

правовую охрану оспариваемого товарного знака недействительной, а именно: зубные 

порошки; пасты; препараты для чистки зубных протезов; 05 – анестезирующие и 

антистатические средства; лекарственные средства для стоматологических целей; 

резина для стоматологических целей, являются однородными товарам, в отношении 

которых зарегистрирован противопоставленный товарный знак. 

На основании изложенного, лицо, подавшее возражение, просит признать 

предоставление правовой охраны товарному знаку по свидетельству № 295894 

недействительным частично, как произведенное в нарушение пункта 1 статьи 7 

Закона. 

В подтверждение изложенных в возражении доводов лицом, подавшим 

возражение, представлены следующие материалы: 

- справочник «Иностранные имена и названия в русском языке», 

«Международные отношения», Москва, 1978, стр. 127-135 на 1 л. [1]; 

- перевод слова «carat» из электронного словаря ABBYY LINGVO на 1 л. [2]; 



 

 

3 

3 
 

- англо-русский и русско-английский словарь (краткий), Москва, «Русский 

язык» 1988 на 1 л.[3]; 

- таблица альфа-фонетических преобразований на 1 л.[4]; 

- информация о регистрации № 295894 на 8 л. [5]; 

- информация о международной регистрации № 589554 на 4 л. [6]. 

Правообладатель в установленном порядке был ознакомлен с возражением 

против предоставления правовой охраны товарному знаку по свидетельству № 295894 

и не воспользовался своим правом представления отзыва на возражение, на заседании 

коллегии Палаты по патентным спорам отсутствовал.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам находит доводы возражения убедительными. 

С учетом даты поступления заявки № 2002727317/50 правовая база для оценки 

охраноспособности товарного знака включает в себя отмеченный выше Закон и 

Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака 

и знака обслуживания, утвержденные Роспатентом 29 ноября 1995 г., 

зарегистрированным Минюстом России 8 декабря 1995 г. за № 989 (далее—Правила). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона не могут быть зарегистрированы в 

качестве товарных знаков обозначения, тождественные или сходные до степени 

смешения с товарными знаками других лиц, заявленными на регистрацию (если 

заявки на них не отозваны) или охраняемыми в Российской Федерации, в 

отношении однородных товаров и имеющими более ранний приоритет. 

В соответствии с пунктом 14.4.2 Правил обозначение считается сходным до 

степени смешения с другим обозначением, если оно ассоциируется с ним в целом, 

несмотря на их отдельные отличия. 

В соответствии с пунктом 14.4.2.2 Правил при определении сходства словесных 

обозначений словесных обозначений они сравниваются со словесными обозначениями 

и с комбинированными обозначениями, в композиции которых входят словесные 

элементы. 



 

 

4 

4 
 

Сходство словесных обозначений может быть звуковым (фонетическим), 

графическим (визуальным) и смысловым (семантическим) и определяется по 

следующим признакам. 

Звуковое сходство определяется в соответствии с пунктом 14.4.2.2 (а) Правил на 

основании наличия близких и совпадающих звуков в сравниваемых обозначениях; 

близости звуков, составляющих обозначения; расположения близких звуков и 

звукосочетаний по отношению друг к другу; наличия совпадающих слогов и их 

расположение; числа слогов в обозначениях; места совпадающих звукосочетаний в 

составе обозначений; близости состава гласных; близости состава согласных; 

характера совпадающих частей обозначений; вхождения одного обозначения в другое; 

ударения. 

Графическое сходство определяется в соответствии с пунктом 14.4.2.2 (б) 

Правил на основании следующих признаков: общее зрительное впечатление; вид 

шрифта; графическое написание с учетом характера букв (например, печатные или 

письменные, заглавные или строчные); расположение букв по отношению друг к 

другу; алфавит, буквами которого написано слово; цвет или цветовое сочетание. 

Смысловое сходство определяют в соответствии с пунктом 14.4.2.2 (в) Правил 

на основании следующих признаков: подобие заложенных в обозначениях понятий, 

идей; в частности, совпадение значения обозначений в разных языках; совпадение 

одного из элементов обозначений, на который падает логическое ударение и который 

имеет самостоятельное значение; противоположность заложенных в обозначениях 

понятий, идей. 

Указанные признаки могут учитываться как каждый в отдельности, так и в 

различных сочетаниях. 

Согласно пункту 14.4.3 Правил при установлении однородности товаров 

учитывается возможность возникновения у потребителя представления о 

принадлежности этих товаров одному производителю, если они обозначены 

тождественными или сходными товарными знаками. 



 

 

5 

5 
 

Оспариваемый товарный знак представляет собой словесное обозначение 

«КАРАТ», выполненное заглавными буквами русского алфавита стандартным 

шрифтом.   

Доводы возражения о несоответствии оспариваемого товарного знака 

требованиям пункта 1 статьи 7 Закона основаны на противопоставлении знака по 

международной регистрации № 589554, имеющего более ранний приоритет и 

зарегистрированного на имя лица, подавшего возражение. Противопоставленный 

товарный знак представляет собой словесное обозначение «CARAT», выполненное 

заглавными буквами латинского алфавита стандартным шрифтом. 

Сравнительный анализ словесных обозначений «КАРАТ» и «CARAT»  по 

критериям сходства, приведенным в подпунктах а и в пункта 14.4.2.2 Правил, показал 

их фонетическое сходство и семантическое тождество.   

Графическое сходство сравниваемых обозначений выявлено на основании 

совпадения графического написания (печатные буквы), вида используемых шрифтов 

(стандартные), расположения букв по отношению друг к другу (строчное), визуальной 

близости используемых букв. 

Обращение к перечням товаров, для которых зарегистрирован оспариваемый 

товарный знак и охраняется на территории Российской Федерации международная 

регистрация № 589554, показало следующее.  

Противопоставленный товарный знак по международной регистрации № 589554 

охраняется в отношении товаров 05 класса МКТУ – химические продукты, 

предназначенные для стоматологии и/или стоматологической техники; 

стоматологические технологии; стоматологические материалы.  

Оспариваемый товарный знак зарегистрирован, в частности, для товаров 5 

класса МКТУ - анестезирующие и антисептические средства; лекарственные средства 

для стоматологических целей; резина для стоматологических целей.  

Указанные товары являются однородными, так как они имеют одинаковую 

цель применения (использование в стоматологии при лечении), и относятся к одной 

и той же родовой группе (химические товары), а также узкоспециализированный 

круг потребителей (стоматологов, осуществляющих стоматологические услуги).  



 

 

6 

6 
 

Вместе с тем, товары 05 класса МКТУ противопоставленной международной 

регистрации не могут быть признаны однородными товарам 03 класса МКТУ 

оспариваемого товарного знака, поскольку последние имеют принципиально иное 

функциональное назначение – личная гигиена, а не лечение человека. Для товаров 

03 класса МКТУ характерен неограниченный круг потребителей и иной вид 

материала, из которого они изготавливаются.  

В соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам решила: 

 

Удовлетворить возражение от 10.04.2009 и признать недействительным 

предоставление правовой охраны товарного знака по свидетельству № 295894 

частично, сохранив ее действие в отношении следующих товаров: 

 



 

 

7 

7 
 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 (511)   

 

 

02 – краски, политуры, лаки; вещества, предохраняющие металлы от 

коррозии и древесину от разрушения; красящие вещества; протравы; 

закрепители красителей; необработанные природные смолы; листовые 

и порошкообразные металлы, используемые для художественно-

декоративных целей и художественной печати. 

03 - абразивная бумага, абразивная бумага (стеклянная), абразивное 

полотно, абразивное полотно (стеклянное), абразивные материалы, 

мыла для авиважа тканей, алюминиевые квасцы [антисептические 

средства], амбра [парфюмерия], антинакипины бытовые, 

антисептические средства [бруски], антистатики бытовые, аппреты для 

кожи, аппреты для придания блеска при стирке белья, ароматическая 

вода [туалетная], ароматические вещества [эфирные масла], 

ароматические вещества для напитков [эфирные масла], ароматические 

вещества для пирожных и тортов [эфирные масла], масла для духов и 

ароматических веществ, ароматическое дерево, эссенция из бадьяна, 

воск [парафин] для белья, крахмал для белья, отбеливатели для белья, 

препараты для замачивания белья, препараты для стирки и отбеливания 

белья, препараты химические бытовые для оживления красок при 

стирке белья, саше [сухие ароматические вещества] для отдушивания 

белья, синька для обработки белья, бергамотовое масло, пасты для 

ремней для заточки бритв, антисептические средства [бруски], 

применяемые при бритье, мыла для бритья, препараты для бритья, 

карандаши для бровей, косметические средства для бровей, бруски для 

полирования, бумага наждачная, бумага полировальная, бумажные 

шаблоны [направляющие] для нанесения косметики на глаза, вазелин 



 

 

8 

8 
 

косметический, косметические препараты для ванн, вата 

косметическая, ватные тампоны на жестком держателе косметические, 

винтергреновое [гаультериевое] мыло, вода лавандовая, косметические 

средства жидкие [лосьоны] для волос, краска для волос, препараты для 

завивки волос, средства [депилятории] для удаления волос, клеи для 

прикрепления накладных волос, воск для усов, воск портновский, воск 

сапожный, воски депиляторные, воски для кожи, воски для обуви, 

воски для паркетных полов, воски (мастика) для пола, воски для 

полирования мебели, полов, препараты для вощения, вулканическая 

зола для чистки, вяжущие средства для косметических целей, 

гелиотропин, гераниол, гипохлорид калия, грим [составы], губная 

помада, дезинфицирующие мыла, дезодоранты для личного 

пользования, дезодорирующие мыла, эфирные масла из кедрового 

дерева, кора мыльного дерева для стирки, духи, масла для духов и 

ароматических средств, основы для цветочных духов, жавелевая вода, 

жасминное масло, косметические средства для животных, шампуни для 

мытья животных, жидкости для чистки стекол, в том числе ветровых, 

нейтрализующие средства для перманентной завивки, косметические 

средства для загара, составы для заточки инструментов, зубные 

порошки, пасты, препараты для чистки зубных протезов, ионон 

[парфюмерия], искусственные ногти, искусственные ресницы, клей для 

прикрепления искусственных ресниц, камни шлифовальные, карандаши 

косметические, карбид кремния [абразивный материал], карбиды 

металлов [абразивные материалы], карбонат натрия [сода] для стирки, 

чистки, кизельгур для полирования, косметические средства для ухода 

за кожей, кремы для кожи, препараты для осветления кожи, 

косметические маски, косметические наборы, красители 

косметические, лавандовая вода, лавандовое масло, ладан, препараты 

для удаления лаков, лаки для ногтей, летучая щелочь (нашатырный 

спирт) [моющее средство], лечебные мыла, лимонные масла эфирные, 



 

 

9 

9 
 

мел для побелки, мел для чистки, молоко миндальное косметическое, 

миндальное масло, миндальное мыло, молоко туалетное, моющие 

средства, за исключением используемых для промышленных и 

медицинских целей, мыла против потения ног, средства для удаления 

накипи, масло терпентинное для обезжиривания, скипидар для 

обезжиривания, обезжиривающие средства, за исключением 

промышленных, препараты для чистки обоев, одеколон, орнамент 

декоративный [переводные изображения] для косметических целей, 

парфюмерные изделия, пемза, пероксид водорода для косметических 

целей, присыпка тальковая, пудра тальковая, пудра косметическая, 

средства для выведения пятен, препараты для удаления ржавчины, 

розовое мыло, салфетки, пропитанные косметическими средствами, 

сафрол, препараты для смягчения белья при стирке, препараты для 

сточных труб, шкурка шлифовальная стеклянная на бумажной основе, 

шлифовальная шкурка на бумажной основе, шлифовальная шкурка на 

тканевой основе, шлифовальная шкурка стеклянная на тканевой основе, 

щелок содовый. 

05 - азотнокислый основной висмут для фармацевтических целей, аконитин, 

алкалоиды для медицинских целей, альгициды, альдегиды для 

фармацевтических целей, ацетат алюминия для фармацевтических 

целей, кора ангустура, антидиуретические препараты, антисептическая 

вата, антраценовое противопаразитарное масло, аптечка первой 

помощи, ацетаты для фармацевтических целей, питательные среды для 

бактериальных культур, бактериальные препараты для медицинских 

или ветеринарных целей, бактериальные яды, бульоны [питательные 

среды] для культур бактерий, бактериологические препараты для 

медицинских или ветеринарных целей, бактерицидные средства, 

бальзамические препараты, бальзамы медицинские, бандажи 

гигиенические, бандажи гигиенические женские, белковое молоко, 

белковые пищевые продукты для медицинских целей, белковые 



 

 

10 

10 
 

препараты для медицинских целей, химические препараты для 

диагностики беременности, бикарбонат натрия для фармацевтических 

целей, бинты [перевязочный материал], бинты гигиенические, 

биологические препараты для ветеринарных целей, биологические 

препараты для фармацевтических целей, биоциды, болеутоляющие 

средства, панталоны, абсорбенты для больных, страдающих 

недержанием, пеленки для больных, страдающих недержанием, 

карандаши для лечения бородавок, браслеты медицинские, бром для 

фармацевтических целей, бумага для горчичников, бумага клейкая от 

мух, бумага с особой пропиткой от моли и других крылатых 

насекомых, вазелин медицинский, вакцины, ванны, вода морская для 

ванн, грязи для ванн, лекарственные средства для ванн, лечебные 

составы для ванн, соли для ванн из минеральных вод, вата 

гигроскопическая, вата медицинская, винный камень для 

фармацевтических целей, химические препараты для обработки 

пораженного винограда, препараты висмута для фармацевтических 

целей, витаминные препараты, вкладыши для трусов гигиенические, 

вода мелиссовая для фармацевтических целей, вода морская для ванн, 

вода укропная, водный раствор хлораля для фармацевтических целей, 

соли для лечебных ванн из минеральных вод, соли, входящие в состав 

минеральных вод, воды минеральные для медицинских целей, воды 

термальные, препараты для освежения воздуха, препараты для очистки 

воздуха, волокна съедобных растений (непищевые), препараты для 

уничтожения вредных животных, препараты для уничтожения вредных 

растений, вяжущие средства, газы для медицинских целей, галловая 

кислота для фармацевтических целей, гваякол для фармацевтических 

целей, гематоген, гемоглобин, препараты для лечения геморроя, 

гемостатические карандаши, гербициды, гигиенические панталоны для 

страдающих недержанием, гигиенические панталоны женские, 

гигиенические повязки женские, гигиенические повязки, бинты, 



 

 

11 

11 
 

бандажи, гигиенические подушечки [тампоны] женские, гигиенические 

салфетки, гидрастин, гидрастинин, глазные примочки, глистогонные 

средства, глицерин для медицинских целей, глицерофосфаты, глюкоза 

для медицинских целей, карандаши от головной боли, средства от 

головной боли, горечавка для фармацевтических целей, гормоны для 

медицинских целей, горчица для фармацевтических целей, горчичники, 

бумага для горчичников, горчичное масло для медицинских целей, 

препараты для уничтожения домовых грибов, грязи лечебные, губки 

для лечения ран, гуммигут для медицинских целей, гурьюн-бальзам для 

медицинских целей, дезинфицирующие средства для гигиенических 

целей, дезодоранты, за исключением предназначенных для личного 

пользования, декокты [отвары] для фармацевтических целей, кора 

деревьев для фармацевтических целей, детергенты для медицинских 

целей, мука для детского питания, продукты детского питания, 

диабетический хлеб, химические препараты для диагностики 

беременности, диагностические препараты для медицинских целей, 

диастаза для медицинских целей, дигиталин, диетические вещества для 

медицинских целей, диетические напитки для медицинских целей, 

диетические пищевые продукты для медицинских целей, дрожжи для 

фармацевтических целей, едкие вещества [каустики] для 

фармацевтических целей, жаропонижающие средства, жевательная 

резинка для медицинских целей, желатин для медицинских целей, 

лекарственные средства для животных, моющие средства для 

животных, хомуты, ошейники противопаразитарные для животных, 

жир рыбий, жиры для ветеринарных целей, жиры для медицинских 

целей, жиры, используемые при доении, масла для защиты от слепней, 

оводов, химические препараты для обработки при поражении головней 

злаков, побочные продукты обработки хлебных злаков, используемые 

для медицинских целей, известковые препараты для фармацевтических 

целей, изотопы для медицинских целей, инсектициды, ирландский мох 



 

 

12 

12 
 

для медицинских целей, семенная жидкость [сперма] для 

искусственного оплодотворения, настойки йода, йод для 

фармацевтических целей, йодиды для фармацевтических целей, йодиды 

щелочных металлов для фармацевтических целей, йодоформ, соли 

калия для медицинских целей, каломель, камфора, камфорное масло, 

капсулы для лекарств, капсулы для фармацевтических целей, 

касторовое масло для медицинских целей, каустики для 

фармацевтических целей, кашу для фармацевтических целей, квассия 

для медицинских целей, квебрахо для медицинских целей, кислоты для 

фармацевтических целей, фармацевтические препараты для ухода за 

кожей, кокаин, коллодий для фармацевтических целей, кольца 

противомозольные для ног, кольца противоревматические, компрессы, 

кондураговая кора для медицинских целей, препараты для чистки 

контактных линз, препараты для контактных линз, контрастные 

рентгенологические вещества для медицинских целей, конфеты 

лекарственные, цементирующие вещества для копыт животных, кора 

хинного дерева для медицинских целей, кормовые добавки для 

медицинских целей, корни лекарственные, корни ревеня для 

фармацевтических целей, коробки с набором лекарственных средств, 

корпия для медицинских целей, препараты для лечения костных 

мозолей, креозот для фармацевтических целей, кровоостанавливающие 

средства, плазма крови, кровь для медицинских целей, кротоновая кора, 

крысиный яд, кураре, курительные свечи, курительные травы для 

лечебных целей, лакричник для фармацевтических целей, лакричник 

для фармацевтических целей [ветки], лактоза, леденцы лекарственные, 

лейкопластыри, растворители для удаления лейкопластырей, 

лекарственные леденцы, лекарственные лепешки, лекарственные 

напитки, лекарственные настои, лекарственные пилюли, лекарственные 

препараты для медицинских целей, коробки портативные с набором 

лекарственных средств, лекарственные средства для серотерапии,  



 

 

13 

13 
 

лекарственные средства для человека, лекарственные травы, чаи, сборы 

лекарственных трав, лекарственные чай, сборы для похудания, лецитин 

для медицинских целей, лечебные напитки, лечебные отвары [декокты] 

для фармацевтических целей, линименты [жидкие мази], липкие 

пластыри, растворители для удаления липких пластырей, препараты 

для уничтожения личинок насекомых, лосьоны для ветеринарных 

целей, лосьоны для собак, лосьоны для фармацевтических целей, 

салфетки, пропитанные лекарственными лосьонами, мука для 

фармацевтических целей из льняного семени, люпулин для 

фармацевтических целей, магнезия для фармацевтических целей, 

мангровое дерево для фармацевтических целей, марля для перевязки, 

масла для защиты от слепней, оводов, масла лекарственные, культуры 

микроорганизмов для медицинских и ветеринарных целей, питательные 

вещества для микроорганизмов, препараты с микроэлементами для 

человека или животных, микстуры, химические препараты для 

обработки против милдью, миндальное молоко для фармацевтических 

целей, кора миробалана для фармацевтических целей, молочные 

солодовые напитки для медицинских целей, молочные ферменты для 

фармацевтических целей, моющие средства для животных, моющие 

средства для медицинских целей, моющие средства для крупного 

рогатого скота, моющие средства для собак, порошок из шпанских 

мушек, препараты для уничтожения мышей, наркотики, нарывные 

средства, препараты для уничтожения личинок крылатых насекомых, 

настойки эвкалипта для фармацевтических целей, соли натрия для 

медицинских целей, таблетки нашатыря, нюхательные соли, препараты 

для обработки ожогов, мази от солнечных ожогов, препараты для 

медицинских целей для окуривания, опий, препараты для 

органотерапии, ошейники для животных противопаразитарные, 

палочки серные (дезинфицирующие средства), пектины для 

фармацевтических целей, пепсины для фармацевтических целей, 



 

 

14 

14 
 

пептоны для фармацевтических целей, пероксид водорода для 

медицинских целей, фармацевтические препараты для удаления 

перхоти, пестициды, пиретрум, пиявки медицинские, препараты для 

стерилизации почвы, примочки для собак, примочки для 

фармацевтических целей, проводники химические для 

электрокардиографических электродов, противоастматический чай, 

сбор, противозачаточные средства химические, противоревматические 

препараты, протравы для семян, радий для медицинских целей, 

растворители для удаления лейкопластырей [пластырей липких], резина 

для медицинских целей, репелленты, рыбий жир, сассапариль для 

медицинских целей, сахар для медицинских целей, свечи медицинские, 

сигареты, не содержащие табак, для медицинских целей, сиккативы для 

медицинских целей, сиропы для медицинских целей, скипидар для 

фармацевтических целей, слабительные средства, смолы для 

медицинских целей, спирт медицинский, препараты для стерилизации, 

препараты для стерилизации почвы, стрихнин, суппозитории, 

сыворотки, терпентинное масло, тимол для фармацевтических целей, 

транквилизаторы, уголь древесный, растительный или животный, 

препараты для уничтожения улиток, успокаивающие средства, 

ферментативные препараты для медицинских целей, химические 

препараты для обработки против филлоксеры, формальдегид, фосфаты 

для фармацевтических целей, фунгициды, химико-фармацевтические 

препараты, хлеб диабетический, водный раствор хлораля для 

фармацевтических целей, хлороформ, экстракты хмеля для 

фармацевтических целей, эфиры целлюлозные простые для 

фармацевтических целей, эфиры целлюлозные сложные для 

фармацевтических целей, настойки эвкалипта для фармацевтических 

целей, ююба [лекарственные лепешки], яды, ялапа. 

28 - альпинистское снаряжение, воланы для игры в бадминтон, бассейны 

[для спортивных целей или для игр], безделушки для вечеров, дискотек, 



 

 

15 

15 
 

перчатки для бейсбола, приспособления для разметки [мелки 

бильярдные] при игре в бильярд, бильярдные кии, мел для бильярдных 

киев, наконечники, наклейки для бильярдных киев, бильярдные столы, 

бильярдные столы с предварительной оплатой [с монетными 

автоматами], бильярдные шары, сани для бобслея, боксерские 

перчатки, ботинки с прикрепленными к ним коньками, устройства и 

оборудование для боулинга, буи для рыбной ловли, бумажные змеи, 

приспособления для намотки веревок [ниток] для бумажных змеев, 

бутылки с соской для кукол, велосипеды-тренажеры, ролики для 

велосипедов-тренажеров, верши рыболовные [оборудование для 

рыбной ловли], водные лыжи, воздушные камеры мячей для игры, 

волчки [игрушки], гантели, гарпунные ружья [спортивные 

принадлежности], гимнастические снаряды, гири [для гимнастики], 

клюшки для гольфа, перчатки для гольфа, сумки для клюшек для 

гольфа, дельтапланы, устройства для демонстрации фокусов, диски 

металлические, диски спортивные, домики для кукол, домино [игра], 

доски для серфинга, доски для серфинга с парусом, доски пружинящие 

[спортивные принадлежности], доски роликовые для катания, доски 

шахматные, доски шашечные, дротики, подсвечники для новогодних 

елок, подставки для новогодних елок, украшения для новогодних елок, 

елки новогодние искусственные, жетоны для игр, защитные прокладки 

[элементы спортивной экипировки], игрушки, игрушки для домашних 

животных, игрушки с подвижными частями или передвижные, игрушки 

с сюрпризом для розыгрышей и подобных развлечений, игры, мячи для 

игр, фишки, жетоны и т.п. для игр, шарики для игр, шары для игр, игры 

автоматические, за исключением игр с предварительной оплатой и с 

обязательным использованием телевизионных приемников, игры с 

кольцами, устройства, за исключением устройств с обязательным 

использованием телевизионных приемников, для электронных игр, 

канты лыжные, карнавальные маски, катушки спиннингов для рыбной 



 

 

16 

16 
 

ловли, качели, кегли, кегли [игра], устройства и оборудование для игры 

в кегли, клюшки хоккейные, кожа тюленья [для лыжных покрытий], 

колокольчики для новогодних елок, кольца металлические, комнаты 

для кукол, конструкторы [игра], конфеты-хлопушки, коньки, коньки 

роликовые, кости игральные, чашки [стаканчики] для игральных 

костей, крепления для лыж, сумки для крикета, кровати для кукол, 

крючки рыболовные, кубики [игрушки], куклы, одежда для кукол, 

ласты для плавания, лесы [из кишок животных] для рыбной ловли, 

лошади-качалки [игрушки], луки для стрельбы, лыжи, лыжи водные, 

лыжи для серфинга, мази лыжные, марионетки, маски театральные, 

медведи плюшевые, мишени, мишени летающие, модели транспортных 

средств уменьшенные, накладки для бортов бильярдных столов, 

наколенники [элементы спортивной экипировки], столы для 

настольного тенниса, столы бильярдные с монетными автоматами для 

предварительной оплаты, покрытия для опорных поверхностей лыж, 

оружие фехтовальное, парапланы, перчатки для игр, перчатки 

спортивные для подачи [принадлежности для спортивных игр], 

перчатки фехтовальные, пистолеты игрушечные, пистоны для 

игрушечных пистолетов, пистолеты пневматические [игрушки], 

погремушки, приманки для охоты или рыбной ловли, ракетки, струны 

для ракеток, струны [из кишок животных] для ракеток, самокаты 

[игрушки], сачки для рыбной ловли, сетки спортивные, сетки 

теннисные, скребки для лыж, снаряды гимнастические, снег 

искусственный для новогодних елок, стенды для стрельбы по 

летающим мишеням, столы для настольного тенниса, столы для 

настольного футбола, тобогган [спортивная игра], триктрак [игра], игра 

в фанты, устройства и приспособления для занятий физической 

культурой, штанги, щитки [спортивные принадлежности], эспандеры. 

38 - Абонентская телеграфная связь, прокат аппаратуры для передачи 

сообщений, служба вызова по радио или телефону, передача 



 

 

17 

17 
 

факсимильная, почта электронная, связь с использованием терминалов 

вычислительных машин, связь телефонная, телекс [обслуживание], 

телефонное обслуживание. 

39 - Брокерские операции по транспорту, брокерские операции по фрахту, 

прокат водолазных колоколов, прокат водолазных скафандров, 

водоснабжение [подвод воды], водоснабжение [распределение воды], 

приведение в действие шлюзовых ворот, переноска грузов, гужевая 

перевозка, доставка газет, доставка корреспонденции, служба спасения 

имущества, информация по вопросам хранения [товаров] на складах, 

прокат контейнеров для хранения товаров, ледокольные службы, 

хранилища для лодок, лоцманская служба, перевозка мебели, 

навигационные службы, обертывание товаров, пилотирование, подъем 

затонувших грузов, разгрузка грузов, распределение электроэнергии, 

служба спасения на воде, снятие с мели судов, спасение судов, 

упаковка товаров, хранение товаров, хранение на складах товаров, 

прокат холодильников. 

                 


